MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

 Nº 23 - Janeiro/2025
Portarias - Nº 01 e 02/2025

(CCS/UFPI)

Teresina, 13 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 001/2025 – CCS/UFPI

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de
agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Professor Doutor MAURÍCIO BATISTA PAES LANDIM, SIAPE nº

2365867 do Magistério Superior, lotado no Departamento Clínica  Geral – DCG, do Centro de

Ciências da Saúde como COORDENADOR DO INTERNATO EM CLÍNICA MÉDICA

para um mandato de 02 (dois) anos a partir de 15/01/2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 09 de janeiro de 2025

_________________________________

Arquimedes Cavalcante Cardoso
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI

PORTARIA Nº 002/2025 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de
agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI , conforme
Resolução nº 065/2017-CEPEX e pela Portaria DAA/PREG nº 04, DE 14 de abril de 2023, considerando o
disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, a Resolução CNE/CES nº 1, de 25 de julho de 2022 e a
Portaria MEC nº 1.151, de 19 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Professor Doutor Raimundo Rosendo Prado Júnior - SIAPE nº 1167674;

Professor Mestre Maurício José Gomes Medeiros Tavares – SIAPE nº 1167872 e Professor

Mestre Júlio César de Paulo Cravinhos – SIAPE nº 4310974, para, sob a presidência do

primeiro, comporem a Comissão de Reconhecimento de Diplomas graduação obtidos no

exterior, do Curso de Graduação de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde desta

Universidade,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 08/08/2023 retroativa a data de publicação no

Boletim Interno da UFPI, e revoga as disposições contrárias.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 09 de janeiro de 2025

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI